
Pag. 1 di 4 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 214 della seduta del 11 MAGGIO 2023 

Oggetto: Variazione compensativa al bilancio gestionale 2023-2025 nell’ambito della Scheda III. 6 
“Politiche attive del lavoro” del Piano Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 (Prot. n. 166567/2023) 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________  

Dirigente/i Generale/i: F.to Dr. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 

Burc n.134 del 19 giugno 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 2 di 4 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE  

- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2023; 

- con la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 23.6.2011, n.118), articolato per 
macroaggregati; 

- con la deliberazione della Giunta regionale 714 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118);  

 
CONSIDERATO CHE  

- sul bilancio di previsione 2023-2025, nell’ambito della Missione 15 “Politiche per il lavoro e 
la formazione professionale”, nel Programma 04 “Politica regionale unitaria per il lavoro e 
la formazione professionale” è allocato il capitolo U4302060301 afferente Scheda III. 6 
“Politiche attive del lavoro” del Piano Azione e Coesione PAC 2007/2013; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 150 del 04 aprile 2023 recante “OIKOS Calabria” 
Progetto innovativo e sperimentale di inclusione socio-lavorativa per migranti. Atto 
d’indirizzo” si è provveduto a “promuovere la definizione e realizzazione del Progetto 
“OIKOS Calabria”, quale progetto innovativo e sperimentale di inclusione socio-lavorativa 
per migranti vulnerabili, richiedenti e titolari di protezione internazionale o temporanea e 
altre categorie di cittadini stranieri in condizione di vulnerabilità con permessi di soggiorno 
che consentono l’attività lavorativa, tramite la promozione di percorsi formativi e 
opportunità concrete di lavoro nel settore dell'edilizia”, la cui copertura finanziaria è 
garantita dalle risorse, pari a euro 300.000,00, afferenti alla suddetta Scheda III. 6 
“Politiche attive del lavoro” del PAC 2007/2013; 

- con nota prot. 166567 del 11 aprile 2023 il dirigente generale del dipartimento “Lavoro e 
Welfare”, ha chiesto di effettuare, nell’annualità 2023, nell’ambito della suddetta Scheda 
III. 6 del PAC 2007/2013, una variazione compensativa della somma di euro 300.000,00 
dal predetto capitolo U4302060301, associato al piano dei conti finanziario 
U.1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, al capitolo 
U4302060306, associato al piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.000 “Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Sociali Private”, al fine di realizzare il predetto “Progetto innovativo e 
sperimentale di inclusione socio-lavorativa per migranti” denominato “OIKOS Calabria” 
attraverso lo svolgimento di percorsi formativi dedicati; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario effettuare la suddetta variazione compensativa per come 
richiesto dal dipartimento “Lavoro e Welfare” con la citata nota prot. n. 166567/2023, per l’importo 
complessivo di euro 300.000,00, da trasferire ad associazioni, dal capitolo U4302060301 al 
capitolo U4302060306; 

   

Burc n.134 del 19 giugno 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 3 di 4 

 

 

 
PRESO ATTO del documento istruttorio, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione 
Finanziaria”, predisposto dal responsabile del procedimento, dal quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
della spesa del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
RITENUTO CHE ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;    
 
VISTI 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e in particolare l’art. 51; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 

VISTO l’allegato A che costituisce parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale; 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi a voti unanimi; 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

Burc n.134 del 19 giugno 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 4 di 4 

 

 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate 
nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al dipartimento 
“Lavoro e Welfare”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

         
          
          IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE  
            F.to Avv. Eugenia Montilla                                                   F.to Dr. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 

Burc n.134 del 19 giugno 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento lavoro e welfare

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA  1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni)

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U4302060301 18007000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI AZIONI

INNOVATIVE E SPERIMENTALI, DI INTERVENTI VOLTI A PREVENIRE IL DIFFONDERE DI FORME DI LAVORO SOMMERSO E DI INTERVENTI PER IL

MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI PER IL LAVORO E LA RIQUALIFICAZIONE  Risorse Vincolate (Capitolo:  E2129000101, E2129000201)

-300.000,00 -300.000,00 +0,00 +0,00

U4302060306 18007000 - U.1.04.04.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI AZIONI

INNOVATIVE E SPERIMENTALI, DI INTERVENTI VOLTI A PREVENIRE IL DIFFONDERE DI FORME DI LAVORO SOMMERSO E DI INTERVENTI PER IL

MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI PER IL LAVORO E LA RIQUALIFICAZIONE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Risorse

Vincolate (Capitolo:  E2129000101, E2129000201)

+300.000,00 +300.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +0,00+0,00 +0,00 +0,00

+0,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) +0,00 +0,00+0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale +0,00+0,00 +0,00+0,00

+0,00+0,00 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento lavoro e welfare

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 214 del 11/05/2023

Burc n.134 del 19 giugno 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it


